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１ 令和４年度下期の業務状況 

 

(1) 事業の概況 

 ア 用水供給 

   静岡県大井川広域水道企業団水道用水供給条例及び同施行規程に基づき、令和４年度は

１日最大使用水量 118,300立方メートルの用水供給を行った。 

 

（ア）下期月別有収水量                      （単位：m3） 

 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 

日 数 31 日 30 日 31 日 31 日 28 日 31 日 

計 画 3,107,330 2,984,522 3,099,309 3,038,579 2,783,465 3,040,965 

実 績 3,230,501 3,087,592 3,275,118 3,174,566 2,862,178 3,136,049 

増 減 123,171 103,070 175,809 135,987 78,713 95,084 

   

（イ）年間有収水量                        （単位：m3） 

 上期計 下期計 年間計 

日 数 183日 182日 365日 

計 画 18,667,333 18,054,170 36,721,503 

実 績 19,332,845 18,766,004 38,098,849 

増 減 665,512 711,834 1,377,346 

  

 イ 建設工事 

施設更新等整備費では、耐震工事として川口取水工上水専用施設耐震補強工等３件、更

新工事として送水施設計装設備更新工事（その２）等３件、その他工事として右岸送水管

地蔵峠線移設工事の７件を実施した。また、調査費により施設更新実施計画策定支援業務

委託等５件を実施した。 

    

(2) 経理の状況 

ア 予算の執行状況 

  令和４年度の収益的収支の見込み額は、収入 4,284,359 千円に対し、支出は 3,834,637

千円となり、この結果、税込利益は 449,722千円である。なお、税抜後の純利益は 384,715

千円となった。 

  令和４年度の資本的収支の見込み額は、収入 198,432千円に対し、支出は 1,451,525千

円となり、資本的収支の不足額は 1,253,093千円となった。 

   なお、令和４年度の予算執行状況、下期損益計算書及び貸借対照表は、次のとおりであ

る。 
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令和４年度予算執行状況（見込み）（税込） （単位：千円）

執行率

上期 下期 計 (%)

収益的収入 4,303,316 1,690,723 2,593,636 4,284,359 99.6%

営業収益 3,303,137 1,683,332 1,667,244 3,350,576 101.4%

営業外収益 1,000,179 7,391 926,392 933,783 93.4%

収益的支出 4,015,628 746,483 3,088,154 3,834,637 95.5%

営業費用 3,777,856 703,819 2,916,391 3,620,210 95.8%

営業外費用 227,772 42,664 171,763 214,427 94.1%

予備費 10,000 0 0 0 0.0%

287,688 944,240 △ 494,518 449,722 －

資本的収入 235,632 99,216 99,216 198,432 84.2%

出資金 188,223 94,112 94,111 188,223 100.0%

負担金 47,409 5,104 5,105 10,209 21.5%

資本的支出 1,551,004 510,568 940,957 1,451,525 93.6%

建設改良費 840,922 160,770 584,399 745,169 88.6%

企業債償還金 707,056 349,798 354,532 704,330 99.6%

国庫補助金返還金 2,026 0 2,026 2,026 100.0%

予備費 1,000 0 0 0 0.0%

△ 1,315,372 △ 411,352 △ 841,741 △ 1,253,093 －

収入・支出　差引

収入・支出　差引

区　　　分 予算額
執行額

 

（注）資本的収支の不足額は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額、減債積立金、 

過年度分損益勘定留保資金で補てんする予定である。 
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イ　令和4年度下期における損益計算書（見込み）　（税抜）
（令和4年10月1日から令和5年3月31日まで） （単位：百万円）
（注）：括弧書きは、上期・下期累計額

ウ　令和４年度下期における貸借対照表（見込み）　（税抜）

（単位：百万円）（令和5年3月31日現在）

(3,046）

(934）
(82）

(3,046）

(543）

(391）

(385）

(192）

(571）

(1,870）

(89）

(82）

給水収益等

1,516

長期前受金戻入

271
県補助金等

391支払利息等

39

その他

55

減価償却費等

935

ダム管理費等

180

委託料

167

修繕費

244

動力費

201 人件費

114 営業収益

1,516

営業外収益

662

純損益

243

営業外費用

39

営業費用

1,896

総収入
2,178(3,980)総費用

1,935(3,595)

純損益
243(385)

(3,046）

(934）

(3,513）

(82）

(3,046）

(543）

(391）

(385）

(192）
(316)

(251）

(224）

(571）

(1,870）

(89）

(82）

企業債等

3,944

企業債等

1,103 長期前受金等

32,804

出資金

41,542

組入資本金

16,832

利益剰余金等

1,507

現金預金等

4,611

無形固定資産等

58,585

有形固定資産

34,536

固定負債

3,944

流動負債

1,103

繰延収益

32,804

資本金

58,374

剰余金

1,507

流動資産

4,611

固定資産

93,121

資産
97,732

負債
37,851

資本
59,881
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２ 令和５年度事業計画 

   

(1) 当初予算概要 

 ア 収益的収入及び支出 

収入については、1日最大使用水量 118,300立方メートルに基づく給水収益のほか、県補

助金等を計上した。 

支出については、設備保守計画に基づき適正な維持管理を行い、安心安全な水道用水を

供給するための所要経費を計上した。 

 

 イ 資本的収入及び支出 

収入については、出資金、企業債及び負担金を計上した。 

   支出については、建設工事等の建設改良費及び企業債償還金等を計上した。 

       

(2) 令和５年度予算額                                  （単位：千円） 

令和５年度
当初予算額

令和４年度
当初予算額

差引増減額

収益的収入 4,285,516 4,303,316 △ 17,800

営業収益 3,353,368 3,303,137 50,231

営業外収益 932,148 1,000,179 △ 68,031

収益的支出 4,111,216 3,981,935 129,281

営業費用 4,003,236 3,776,551 226,685

営業外費用 97,980 195,384 △ 97,404

予備費 10,000 10,000 0

資本的収入 372,415 235,632 136,783

出資金 163,494 188,223 △ 24,729

企業債 156,000 0 156,000

負担金 52,921 47,409 5,512

資本的支出 2,249,634 1,754,179 495,455

建設改良費 1,624,830 1,046,123 578,707

企業債償還金 623,804 707,056 △ 83,252

予備費 1,000 1,000 0

区分
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(3) 主な業務 

 ア 用水供給 

   令和５年度 基本料金算出に係る水量及び１日最大使用水量 

  

島田市 12,000 8,100 2,520,801

焼津市 24,900 8,700 2,707,527

掛川市 56,900 46,000 14,815,660

藤枝市 19,300 15,800 4,917,118

御前崎市 15,000 13,000 4,045,730

菊川市 23,600 19,000 6,612,990

牧之原市 9,000 7,700 2,396,317

計 160,700 118,300 38,016,143

団体名
基本料金算出に係る水量

　　　　　　（㎥/日）

１日最大使用水量

　　　　　　　　　　（㎥/日）

年間予定有収水量

　　　　　　　　　　（㎥）

  

 

 イ 建設工事 

施設更新等整備費は、専用施設工事費のうち耐震工事として相賀浄水場可とう管補強工

事等２件、更新工事として相賀浄水場薬品注入設備更新工事（令和３～５年度債務）等２

件、その他として調整池非常用小型発電機設置工事を計上した。また、調査測量費のうち

設備・施設の更新として施設更新実施計画策定支援業務委託等２件、榛南水道用水供給事

業との統合に係る費用として実施設計業務委託等９件、その他として水利使用許可更新業

務委託を計上した。 


